PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 22ª SESSÃO PRESENCIAL, EM 7 DE JULHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor
Desembargador Eleitoral Jair Soares, presentes o Desembargador Eleitoral Sérgio Rocha,
Vice-Presidente e  Corregedor Regional  Eleitoral,  a  Desembargadora Eleitoral  Maria do
Carmo  Cardoso,  o  Desembargador  Eleitoral  Guilherme  Pupe  da  Nóbrega,  o
Desembargador  Eleitoral  André  Puppin  Macedo,  a  Desembargadora  Eleitoral  Soníria
Rocha Campos, a Desembargadora Eleitoral Leonor Aguena, bem como o Excelentíssimo
Senhor Procurador Regional Eleitoral Francisco Guilherme Vollsted Bastos.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0602293-21.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador SÉRGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Relator: SERGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Requerente: MARCOS WESLEY DE SOUSA FEITOSA
Advogada: MARCELLI DE CASSIA PEREIRA DA FONSECA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador SÉRGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602169-38.2022.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador GUILHERME PUPE DA NÓBREGA
Relator: GUILHERME PUPE DA NOBREGA
Embargante: JULIA RODRIGUES MONTEIRO BARROS
Advogados(as): ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador GUILHERME PUPE DA NÓBREGA
Decisão: Dar parcial provimento aos embargos de declaração para, com efeitos infringen-
tes, aprovar as contas, com ressalvas. Decisão por maioria. Redigirá o acórdão o Desem-
bargador Eleitoral Guilherme Pupe da Nóbrega.

Processo: 0602062-91.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: TALITA VICTOR SILVA

1

Advogados(as): ANDRE BRANDAO HENRIQUES MAIMONI e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto da eminente Relatora. De-
cisão unânime.
Sustentou oralmente o Dr. Alvaro Brandão Henriques Maimoni - OAB/DF 18391

Processo: 0601649-78.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: LUCIMAR NEVES CORDEIRO GOMES
Advogados(as): FRANCISCO ROBERTO EMERENCIANO e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto da eminente Relatora. Decisão unâni-
me.

Processo: 0602166-83.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: NAYARA DOS PASSOS SOARES
Advogado: RODRIGO MAZONI CURCIO RIBEIRO
Terceiros: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO e outros
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto da eminente Relatora. De-
cisão unânime.

Processo: 0602248-17.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: ILDA RIBEIRO PELIZ
Advogados(as): JACKSON ALESSANDRO DE ANDRADE CAETANO e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto da eminente Relatora. De-
cisão unânime.

Processo: 0602282-89.2022.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador SÉRGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Relator: SERGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Embargante: WASNY NAKLE DE ROURE
Advogados(as): JONATAS MORETH MARIANO e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador SÉRGIO XAVIER DE SOUZA ROCHA
Decisão:  Dar provimento aos embargos de declaração. Decisão por maioria. Redigirá o
acórdão o Desembargador Eleitoral Sérgio Rocha.

Processo: 0602015-20.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

2

Órgão julgador: Relatoria Desembargador GUILHERME PUPE DA NÓBREGA
Relator: GUILHERME PUPE DA NOBREGA
Requerente: PAUL KARSTEN GALLEGUILLOS KEMPF DE FARIAS
Advogado: RODRIGO MAZONI CURCIO RIBEIRO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador GUILHERME PUPE DA NÓBREGA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator. De-
cisão unânime.

Processo: 0602240-40.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ANDRÉ PUPPIN MACEDO
Relator: ANDRE PUPPIN MACEDO
Requerente: LUZIA DE LOURDES MOREIRA DE PAULA
Advogados(as): RODRIGO DA SILVA PEDREIRA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF e outros
Vencedor: Relatoria Desembargador ANDRÉ PUPPIN MACEDO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator. De-
cisão unânime.
Sustentou oralmente o Dr. Rodrigo da Silva Pedreira - OAB/DF 29627

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO MOREIRA
LIMA __________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Se-
nhor Presidente.

Brasília, 14 de julho de 2025.

Desembargador Eleitoral JAIR SOARES
Presidente

3